Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo
REQUERIMENTO  DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que conste nos anais dessa Casa Legislativa, Moção de

Aplausos à Tribo Indígena Ubirajara, pela conquista do título de melhor Tribo

Indígena no Carnaval Tradição 2025 de João Pessoa.

                JUSTIFICATIVA

A Tribo Indígena Ubirajara mais uma vez demonstrou seu

talento, criatividade e compromisso com a preservação da cultura popular,

encantando o público e os jurados com um desfile repleto de beleza, cores e

simbologia. A vitória é fruto do esforço coletivo de seus integrantes, que, com

dedicação e paixão, mantêm viva essa importante tradição do nosso carnaval.

O Carnaval Tradição de João Pessoa é um patrimônio

cultural da cidade, e as Tribos Indígenas desempenham um papel fundamental

na valorização e no resgate de elementos históricos e culturais. Dessa forma,

esta Casa Legislativa presta merecida homenagem à Ubirajara, reconhecendo

sua contribuição para a cultura local e parabenizando todos os envolvidos por

essa brilhante conquista.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                                 Sala das Sessões, em 10 de março  de 2025.

18.956